
令 和 ３ 年 ７ 月   日 

 

長与町内小中学校  

保護者  様 

長与町教育委員会 

 

 

保護者端末のＧ Workspaceのログオフ(利用終了)と 

夏季休業中のタブレット端末使用について 

 

保護者の皆様におかれましては、長与町の教育活動にご理解とご支援をいただき感謝申し上げま

す。 

さて、本町のＧＩＧＡスクール構想の状況は、通信ネットワークの安定的運用のために改善措置

を行い、ようやくタブレット端末の授業での活用ができる環境になっております。 

これを受けて、1学期終了後、Ｇ Workspace (旧Ｇ Suite)への保護者の方の端末やご家庭の端

末のログオフ（利用終了）をいたします。 

また、ＧＩＧＡスクール構想の推進は、学校規模やＬＡＮの整備状況等が学校ごとに異なるた

め、長与町内小中学校が、一斉に同じ進度で活用することは難しい状況です。できることから、

徐々に授業等での活用を行ってまいります。 

夏季休業中については、原則として、「ながよ検定」の取組のために、タブレット端末を家庭へ

持ち帰り、使用いたします。タブレット端末は、インターネット環境のない児童生徒への配慮、平

等性の担保のため、原則、オフラインでの使用としますが、各学校で平等性を含めて適切に対応で

きる場合は、許可いたします。ただし、接続や通信費については、保護者負担とし、学校閉庁日の

期間は、Google Driveのみ使用ができるよう設定します。 

夏季休業中のタブレット端末の利活用については、すでに配布しております、「長与町 iPadの

学習活用ガイドライン」をご確認ください。また、以下に、特に夏季休業中のタブレット端末の利

用について守っていただきたい点を記載いたします。 

今後の長与町ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けて、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

１．特に守っていただきたい点 

○貸与されたタブレット端末は学習用のものです。学習活動だけに使用してください。学習に

関係のない動画、インターネットの使用は避けてください。 

○夏季休業中は自宅の中でのみご使用ください。 

○紛失・盗難・破損・水没には十分に注意をしてください。 

○保管するときは、家の人が保管場所を把握し、目の届くところに保管してください。 

○健康のために使用時間を家庭で決め、夜９時までには使用をやめるようにしてください。 

 

２．夏季休業中のタブレット端末持ち帰り時チェックシートについて 

○持ち帰り時と返却時に「タブレット端末持ち帰り時チェックシート」を使い、確認し、夏季

休業終了後、各学校で決めた日に提出してください。 



   
 

（    ）年 （    ）組  氏名（               ） 

持ち帰り   令和     年     月     日 

持 ち 帰 る 前 の 手 順 
チェック 

本人 学校 

① 長与町 iPadの学習活用ガイドラインを確認する。 □ □ 

② タブレット端末は正常に動いているか確認する。 □ □ 

③ タブレット端末（カバー・本体）に傷等はないか確認する。 □ □ 

④ 学習に関係のない写真や動画データが残っていないか確認する。 □ □ 

⑤ 

家での保管場所は決めているか。 

保管場所（                        ） 
□ □ 

⑥ 

家での使用する時間、時間帯は決めているか。 

使用時間（        ） 時間帯（           ） 
□ □ 

備 考  
 

返  却   令和     年     月     日 

持 ち 帰 っ た 後 の 手 順 
チェック 

本人 保護者 

① タブレット端末は正常に動いているか確認する。 □ □ 

② タブレット端末（カバー・本体）に傷等はないか確認する。 □ □ 

③ 学習に関係のない写真や動画データが残っていないか確認する。 □ □ 

備 考 
 

 

※端末に何か問題がある場合は、学校へご連絡ください。 

タブレット端末持ち帰り時 チェックシート 


